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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve vybrané průmyslové společnosti.

Výstupem analýzy jsou navržená opatření pro společnost Senior Flexonics, která

zefektivňují a zkvalitňují výrobní proces nerezové trubky do motoru automobilu. Návrhy

byly vytvořeny pomocí analýzy výrobního procesu, layoutu, cyklových časů operací a

dalších analytických metod.

V návrzích na zlepšení samotného výrobního procesu bylo navrhnuto zavedení nového

kamerového systému, odstranění pracoviště, přesun pracovníka na jinou operaci a ochrana

nerezových trubek.

Klíčová slova: Výrobní proces, procesní analýza, SWOT analýza, Ishikawův diagram,

layout

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of the production process in a selected industrial

company. The result of the analysis is the proposed measures for the company Senior

Flexonics, which streamline and improve the production process of stainless steel tubes for

car engines. The suggestions were developed by analyzing the manufacturing process,

layout, cycle times of operations and other analytical methods.

Suggestions for improving the manufacturing process itself included the introduction of a

new camera system, eliminating a workstation, moving a worker to another operation, and

protecting the stainless steel tubes.

Keywords: Production process, process analysis, SWOT analysis, Ishikawa diagram, layout
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ÚVOD

V současné době globální světové konkurence je opravdu těžké se prosadit do popředí.

Společnosti musí tedy využívat všech dostupných zdrojů, které mohou vést k neustálému

zlepšování konkurenceschopnosti na zahraničním trhu. To vyžaduje značné úsilí o

zdokonalování schopností svých zaměstnanců, zkvalitnění vyhotovených výrobků, inovaci

a modernizaci výrobních procesů. Také je velmi důležité sledovat nejnovější trendy na trhu

technologií, které firmě mohou pomoci k dosažení lepších výsledků.

Pro dosažení požadovaných cílů se využívají účinné metody průmyslového inženýrství.

Díky těmto metodám dokážeme analyzovat všechny podnikové procesy a také vyhledat

nedostatky, nacházející se v těchto procesech a následně tyto nedostatky eliminovat.

Teoretická část bakalářské práce využívá informací a poznatků z odborných publikací,

týkající se průmyslového inženýrství, výroby, výrobního procesu, s ním spojeného

materiálového toku, času taktu a plýtvání. Dalším tématem, které je zde vysvětleno, jsou

vybrané metody průmyslového inženýrství. Mezi tyto metody patří SWOT analýza,

Ishikawův diagram, Procesní analýza, teorie omezení a 5S. Zmíněné metody jsou provázány

s praktickou částí této práce. Poslední bod teoretické části se věnuje layoutu.

Praktická část se v úvodu této bakalářské práce věnuje představení společnosti Senior

Flexonics, jejího produktového portfolia a organizační struktuře. Poté za pomoci SWOT

analýzy jsou definovány slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby společnosti.

Vypracováním procesní analýzy bylo nalezeno úzké místo a nedostatky ve výrobním

procesu. Po zpracování Paretova diagramu jsou zjištěny a definovány nejčastější závady při

výrobě nerezové trubky, které jsou následně rozebrány v Ishikawa diagramu. Po sumarizaci

nedostatků byla navržena vhodná opatření pro jejich eliminaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalit potenciál a navrhnout opatření k zefektivnění

výrobního procesu nerezové trubky ve společnosti Senior Flexonics.

Metody zpracování práce

Před začátkem psaní této bakalářské práce byla nejdříve prostudována odborná literatura,

která se zaměřuje na analýzu výrobního procesu a použitých analytických metod.

Pro vstupní analýzu materiálových toků v procesu výroby nerezové trubky byla nejdříve

použita procesní analýza. Údaje pro zpracování procesní analýzy byly získány měřením

procesních časů a vzdáleností mezi jednotlivými pracovišti přímo ve výrobním procesu.

Zpracováním procesní analýzy byly zjištěny nedostatky a místa, kde vznikají omezení.

Na základě výsledků procesní analýzy byly dále analyzovány příčiny čekání a posouzen

layout výrobní haly z důvodu odhalení možností pro eliminaci transportů.

Při analýze zmetkovitosti byl využit Paretův diagram pro definování největší četnosti vad

vyskytující se ve výrobním procesu. Následně pro zjištění problému pomocí určení příčin,

byl vypracován Ishikawův diagram.

V poslední části bakalářské práce, po vymezení jednotlivých nedostatků, jsou prezentovány

návrhy a opatření, které pomohou eliminovat zjištěná plýtvání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství se snaží hledat cesty, jak efektivně eliminovat plýtvání především

ve výrobních, ale i v administrativních procesech. Hlavním bodem tohoto oboru je nastavení

a propojení jednotlivých vazeb mezi výrobními a administrativními procesy, které se

navzájem doplňují a ovlivňují.

Zde se shledáváme s otázkou, jak správně nastartovat procesy a lidi v organizaci a vést je

k nepřetržitému inovování a hledání lepších východisek. Dále se snažíme identifikovat

přidané hodnoty v organizaci, které jsou produkovány stroji, procesy či lidmi, protože

nejdůležitějším předmětem zájmu zákazníka jsou právě produkty a služby.

(Chromjaková a Rajhona, 2011)

1.1 Definice průmyslového inženýrství

Autoři (Mašín a Vytlačil, 2000, str. 81) uvádí definici průmyslového inženýrství: „je to

interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním

integrovaných systémů lidí, strojů, materiálů a energii s cílem dosáhnout co nejvyšší

produktivity“.

Podle Chromjakové (2013, str. 8) by měl každý průmyslový inženýr využívat znalosti

z široké škály oblastí, do kterých patří například matematika, fyzika, chemie, výrobní

technologie, fyziologie a ergonomika. Dále musí používat dovednosti a schopnosti týkající

se komunikace s lidmi, motivace a vedení, moderování a prezentování. Pokud průmyslový

inženýr vede určitý projekt v podniku, musí být akceptovaná osobnost, diplomat či týmový

hráč.

Mezi metody a techniky, které musí průmyslový inženýr znát, patří plánování, řízení a

navrhování. Dále velkou roli v této profesi hraje uplatnění lidského rozumu, také musí dobře

ovládat technologické aspekty například pro konstruování nebo projektování. V neposlední

řadě má znalosti kvantitativní a kreativní pro simulaci procesů nebo průmyslovou moderaci.

(Mašín a Vytlačil, 2000, str. 82)
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Zjednodušeně se dá říci, že obor průmyslového inženýrství se zabývá, krom toho „jak

důmyslněji provádět práci“, eliminací plýtvání, chyb, nepravidelností, přetěžováním

pracovišť v dané organizaci. Cílem a samotným výsledkem těchto uskutečněných aktivit je

tvorba produktů vysoké kvality i poskytování kvalitních služeb, které jsou následně

rychlejší, snadnější a levnější. (Mašín a Vytlačil, 2000, str. 82)

Průmyslové inženýrství v moderní době má za úkol dodržovat také socioekonomický aspekt

výroby. Musí brát tedy ohled na správné zapojení pracovníků do procesů i následně

pozorovat jejich negativní dopady na dané procesy. (Tuček a Bobák, 2006, str. 106)

V oboru průmyslového inženýrství je důležité, aby pracovník, který vykonává tuhle pozici,

se vyvaroval chybám, jako jsou například práce od stolu z kanceláře. Správný průmyslový

inženýr pracuje nejen v kanceláři, ale i ve výrobě, kde zjišťuje nedostatky a kooperuje se

zaměstnanci. Další chybou, se kterou se můžeme setkat, je slabá komunikace s kolegy nebo

nedostatečná prezentace vypracovaných výstupů. Práci může také ovlivnit samotný podnik,

ve kterém působí, díky malé podpoře vedení společnosti a zaujatosti vedení pro dosažení

jejich zájmů. Mezi další chyby patří také neznalost moderních technik průmyslového

inženýrství, které jsou zapotřebí k dosažení výsledků. (Tuček a Bobák, 2006, str. 106-107)
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2 VÝROBA

Podle Keřkovského a Valsy (2012, str. 2) definujeme výrobu jako přeměnu výrobních

faktorů, do kterých patří služby a ekonomické statky. Ten je dále určen ke spotřebě nebo

směně koncovým zákazníkem. Statky označujeme v ekonomii jako fyzické komodity, které

mají pozitivně přinášet užitek a blahobyt zákazníkovi.


[…]


7.4 Nový stav procesu po zlepšení

Následující tabulka procesní analýzy je zpracována po zavedení návrhů zlepšení, díky které

můžeme vidět nové výpočty všech vzdáleností a činností nacházející se ve výrobním procesu

nerezové trubky do motoru osobního automobilu.

Tabulka 3 Pracovní analýza po zavedení návrhu zlepšení (Vlastní zpracování)
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V nově vytvořené tabulce procesní analýzy je zaznamenán návrh odstranění pracoviště

dodatečné kontroly a přemístění pracovníka z této operace.

Po zavedení návrhů zlepšení můžeme vidět, že po odstranění pracoviště dodatečné kontroly

a přemístění pracovníka na operaci montáže tepelné ochrany 2, nyní vykonávají tuhle

operaci 3 pracovníci. Díky tomuto přemístění jsme zkrátili dobu na vyhotovení celé výrobní

dávky, sčítající 20 kusů nerezových trubek, na 50 minut namísto předchozích 75 minut.

Po odstranění pracoviště dodatečné kontroly a k němu pojící se mu transportu, jsme také

zkrátili čas celého výrobního procesu o 26,78 minuty, v současném stavu by celý výrobní

proces nerezový trubky trval pouhých 158,88 minut (viz. Tabulka 20).

Také jsme tedy ušetřili vzdálenost, kterou musí operátor ujít při transportu výrobní dávky o

5 metrů, po návrhu zlepšení by nyní ušel pracovník mezi jednotlivými operacemi,

nacházející se ve výrobním procesu, který končí transportem vyhotovené výrobní dávky

nerezových trubek do skladu expedice, jen 239 metrů.

7.5 Ekonomické zhodnocení návrhů

Společnost Senior Flexonics neumožnila použít interní zdroje ceny jejího produktu nerezové

trubky do motoru osobních automobilů. Tuhle hodnotu si společnost chrání a cenu nerezové

trubky zná pouze zákazník.

Pro výpočet zhodnocení zavedeného návrhu kamerového systému a přemístění pracovníka

na operaci montáže tepelné ochrany 2, využijeme tedy odhadovací ceny výrobku na 550 Kč.

Výrobní cena produktu je 500 Kč, marže na 1 kusu vyhotovené nerezové trubky je 10 %.

Dále odhadovací cena pro koupi kamerového systému na pracoviště finální kontroly a balení,

je stanovena na 200 000 Kč.

Po zavedení výše uvedených návrhů, by se roční produkce mohla zvednout na 31 200 kusů

nerezových trubek. Po propočtu marže, která je 50 Kč na jednu trubku, nám dělá navýšení

zisku 1 560 000 Kč. Ve výpočtu je také zohledněno, že společnost má 2 směnný provoz.

Návratnost kamerového systému, který by stál 200 000 Kč, byla vypočítána na necelé 2

měsíce. Tudíž by se společnosti investice vyplatila a zabránilo se tak možným chybám,

vzniklých při vizuální kontrole výrobku pracovníkem, na operaci finální kontroly a balení.

Celý výpočet předpokládáme jen pro tento výrobní proces nerezové trubky, avšak musíme

zdůraznit, že společnost Senior Flexonics také zhotovuje jiné výrobky z jejího širokého

produktového portfolia.
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ZÁVĚR

Společnost Senior Flexonics klade velký důraz na kvalitu svých vyhotovených výrobků,

proto neustále monitorují všechny procesy, aby tak eliminovali případné nedostatky,

nacházející se v těchto procesech. Snaží se inovovat současná výrobní zařízení, které umožní

zlepšení kvality finálního produktu nebo dosáhnutí větší produktivity.

Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu výrobního procesu nerezové trubky ve

vybrané průmyslové společnosti. Z analýzy výrobního procesu byly zjištěny nedostatky, ze

kterých byly následně navrhnuty zlepšení.

Jako první, v praktické části této bakalářské práce, byla představena společnost Senior

Flexonics společně s jejím produktovým portfoliem a organizační strukturou. Vytvořením

SWOT analýzy společnosti, popisujeme její slabé a silné stránky, příležitosti a hrozby.

Podle analýzy výrobního procesu nerezový trubky do motoru osobního automobilu, byla

vyhotovena procesní analýza. Díky informacím vyplývající z této analýzy, jsou definovány

nedostatky a úzká místa, nacházející se právě v tomto výrobním procesu. V další části je

zmapován a popsán výrobní tok nerezové trubky. Následně je analyzována zmetkovitost za

pomoci Paretova diagramu, který určuje četnost vad, nacházející se ve výrobním procesu.

V souvislosti na vymezení těchto vad, je vypracován Ishikawův diagram, který dále rozvíjí

příčiny vzniku problému mechanického poškození nerezové trubky.

V návaznosti na zjištěné nedostatky ve výrobním procesu, jsem navrhl opatření, vedoucí ke

zlepšení a zkvalitnění výrobního procesu. Návrhem odstranění pracoviště dodatečné

kontroly a přemístěním pracovníka na operaci montáže tepelné ochrany 2, jsem docílil

zkrácení čekání na vyhotovení výrobní dávky, sčítající 20 kusů nerezových trubek. Po

zavedení těchto opatření byla zpracována nová procesní analýza a nově graficky vyznačený

výrobní tok produktu. Jako další návrh jsem zavedl nový kamerový systém, který by se

nacházel na pracovišti finální kontroly a balení. Tento kamerový systém by místo operátora

kontroloval, zda se nachází na nerezové trubce všechny komponenty, tím by se předešlo

možným chybám, které vznikají špatnou vizuální kontrolou operátora. Dalším návrhem je

koupě bublinkové fólie, jejíchž náklady na koupi jsou minimální a sloužila by jako ochrana

nerezových trubek při transportu k zákazníkovi.

Na závěr jsem vypočítal finanční zhodnocení investice do kamerového systému a také její

návratnost, která vyšla na 2 měsíce.
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