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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce je formulován srozumitelně a adekvátně k tématu práce. Metody zpracování práce jsou voleny vhodně a
adekvátně k naplnění stanoveného cíle.

2. Teoretická část práce C

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce má mírně chaotickou strukturu, nicméně obsahově splňuje vše, co má. Počet a struktura
použitých zdrojů je adekvátní pro kvalifikační práci.

3. Praktická část práce – analýza C

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část práce má hezkou logickou strukturu. Student si nejdříve udělal základní obrázek o stavu výroby
pomocí procesní analýzy, ze které následně vyplynulo, které oblasti je nutné analyzovat více do hloubky. Oceňuji
komplexní pohled na problém, student řeší materiálové toky, časovou analýzu i kvalitativní problémy. Provedené
analýzy jsou sice jednodušší, nicméně jejich závěry směřují k odhalení potenciálu na zlepšení daného procesu.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Návrhy na zlepšení reagují na fakta zjištěná analýzou. Oceňuji shrnující procesní analýzu i ekonomické zhodnocení
návrhů, i když jejich vyčíslení bylo náročné z důvodu nedostupnosti citlivých dat ze strany firmy.

5. Formální úroveň práce B

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Drobnosti v podobě formátování, občas neuhlídané řádkování a použito 1 namísto 1,5 (např. str. 31). Jinak pěkná,
čistá práce s adekvátní jazykovou a grafickou úrovní.

Závěrečné hodnocení BP* C

Práce je bez výhrad, cíle byly splněny a návrhy mají pozitivní dopad na analyzovaný výrobní proces. Student byl
proaktivní při řešení zadaného tématu a své výstupy pravidelně konzultoval.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

Veškeré dotazy byly zodpovězeny během řešení bakalářské práce.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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